

平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況 (連結)



平成16年7月29日

上場会社名 **アイシン精機株式会社**

コード番号 7259

(URL <http://www.aisin.co.jp>)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 豊田 幹司郎

問合せ先責任者 役職名 取締役経理部長 氏名 水野 玄四郎 TEL (0566) 24 - 8266

上場取引所 東証、大証、名証 第1部

本社所在地 愛知県刈谷市朝日町2丁目1番地

1. 平成17年3月期第1四半期の連結財務・業績の概況 (平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (記載金額は百万円未満切り捨て表示)

	売上高 (対前年同期) 増減率	営業利益 (対前年同期) 増減率	経常利益 (対前年同期) 増減率
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年3月期第1四半期	426,350 (16.3)	22,634 (76.5)	23,868 (81.7)
16年3月期第1四半期	366,696 (-)	12,825 (-)	13,135 (-)
(参考) 16年3月期	1,605,252	86,768	84,654

	四半期 (当期) 純利益 (対前年同期) 増減率	1株当たり 四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期 (当期) 純利益
	百万円 %		
17年3月期第1四半期	10,093 (77.8)	35円38銭	35円16銭
16年3月期第1四半期	5,676 (-)	21円41銭	20円19銭
(参考) 16年3月期	34,719	126円11銭	118円38銭

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	
17年3月期第1四半期	1,399,038	520,592	37.2	1,824円59銭
16年3月期第1四半期	1,248,016	441,885	35.4	1,666円55銭
(参考) 16年3月期	1,382,584	506,260	36.6	1,771円12銭

(3) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 116社 持分法適用非連結子会社数 無 持分法適用関連会社数 14社

(4) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結 (新規) 3社 持分法 (新規) 無
(除外) 1社 (他の連結子会社へ統合) (除外) 無

2. 平成17年3月期の連結業績予想 (平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	850,000	40,000	18,000
通期	1,720,000	92,000	42,000

(参考)

1株当たり予想当期純利益 (通期) 143円71銭

(注) 上記の予測の前提条件その他の関連する事項については、添付資料の1ページを参照して下さい。

経営成績

(1)当四半期の概況

当四半期（平成16年4月1日～平成16年6月30日）の売上高につきましては、自動車部品事業では、得意先の増産に加え、オートマチックトランスミッション等ドライブトレイン関連商品、ブレーキ関連商品、ならびにパワースライドドア等ボディ関連商品の拡販などにより、前年同期（3,495億円）に比べ16.7%増の4,080億円となりました。

また、住生活関連機器事業では、前年同期（113億円）に比べ、4.1%増の117億円となり、建設土木事業、石油販売事業等のその他事業では、前年同期（58億円）に比べ、12.3%増の65億円となりました。この結果、合計の売上高は、前年同期（3,666億円）に比べ16.3%増の4,263億円となりました。

利益につきましては、売上高増の効果に加え、原価低減をはじめ経営全般にわたる合理化・効率化活動の成果により、営業利益は前年同期（128億円）に比べ76.5%増の226億円、経常利益は前年同期（131億円）に比べ81.7%増の238億円、また、当期純利益は、固定資産の減損会計の早期適用による特別損失27億円を計上したものの、前年同期（56億円）に比べ77.8%増の100億円となりました。

(2)通期の見通し

今後の見通しにつきましては、為替や海外市場の動向が不透明な中で、鉄鋼をはじめとする原材料の供給不安や価格の高騰など、様々なリスク要因が表面化しつつあり、厳しい方向にむかうことが懸念されています。このようななかで、技術開発を積極的に行い、魅力ある商品の市場投入を加速するとともに、さらなる合理化・効率化活動に努めてまいります。業績につきましては、1US\$ = 105円の想定のもと、当中間期（平成16年4月1日～平成16年9月30日）の予想は売上高8,500億円、経常利益400億円、中間純利益180億円（当初予想売上高7,800億円、経常利益330億円、中間純利益160億円）、また通期（平成16年4月1日～平成17年3月31日）の予想は売上高1兆7,200億円、経常利益920億円、当期純利益420億円（当初予想売上高1兆6,500億円、経常利益850億円、当期純利益400億円）を見込んでおります。

連 結 売 上 高 明 細

(単位 百万円)

区 分		当 四 半 期 (16.4.1 ~ 16.6.30)		前 年 同 四 半 期 (15.4.1 ~ 15.6.30)		増 減	増 減 率	前 期 (15.4.1 ~ 16.3.31)	
		金 額	構 成 比	金 額	構 成 比			金 額	構 成 比
自 動 車 部 品	エ ン ジ ン 関 連	41,213	9.7	35,496	9.7	5,717	16.1	153,695	9.6
	ド ラ イ ブ ト レ イ ン 関 連	177,350	41.6	159,926	43.6	17,424	10.9	673,760	42.0
	ブ レ ー キ 及 び シ ャ シ ー 関 連	90,624	21.2	73,256	20.0	17,368	23.7	343,048	21.4
	ボ デ ィ 関 連	74,014	17.4	61,494	16.7	12,520	20.4	286,229	17.8
	情 報 関 連 他	24,839	5.8	19,391	5.3	5,448	28.1	75,900	4.7
計		408,042	95.7	349,565	95.3	58,477	16.7	1,532,634	95.5
住 生 活 関 連 機 器		11,788	2.8	11,323	3.1	465	4.1	48,338	3.0
そ の 他		6,519	1.5	5,806	1.6	713	12.3	24,279	1.5
合 計		426,350	100.0	366,696	100.0	59,654	16.3	1,605,252	100.0

(注) 「その他」には「建設土木事業」「石油販売事業」等の売上高を計上しております。

連 結 損 益 計 算 書

(単位 百万円)

科 目	当 四 半 期 (16.4.1 ~ 16.6.30)	前 年 同 四 半 期 (15.4.1 ~ 15.6.30)	増 減	前 期 (15.4.1 ~ 16.3.31)
売 上 高	426,350	366,696	59,654	1,605,252
売 上 原 価	363,611	321,698	41,913	1,377,161
売 上 総 利 益	62,738	44,997	17,741	228,091
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	40,103	32,172	7,931	141,322
営 業 利 益	22,634	12,825	9,809	86,768
営 業 外 収 益	4,657	2,856	1,801	13,304
受 取 利 息 及 び 配 当 金	1,327	1,073	254	2,387
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	924	420	504	2,691
そ の 他 の 営 業 外 収 益	2,404	1,362	1,042	8,225
営 業 外 費 用	3,423	2,546	877	15,418
支 払 利 息	601	781	180	2,393
そ の 他 の 営 業 外 費 用	2,821	1,764	1,057	13,024
経 常 利 益	23,868	13,135	10,733	84,654
特 別 損 失	2,798		2,798	7,319
厚生年金基金代行部分返上認可日から返還日までの確定損失一括認識				7,319
減 損 損 失	2,798		2,798	
税金等調整前四半期(当期)純利益	21,069	13,135	7,934	77,335
税 金 費 用	7,318	5,122	2,196	29,336
少 数 株 主 利 益	3,657	2,335	1,322	13,279
四 半 期 (当 期) 純 利 益	10,093	5,676	4,417	34,719

連 結 貸 借 対 照 表

(単位 百万円)

科 目	当四半期 (16.6.30現在)	前 期 (16.3.31現在)	増 減	前年同四半期 (15.6.30現在)
(資産の部)				
流 動 資 産	556,728	555,063	1,665	499,885
現金及び預金	98,587	99,792	1,205	79,905
受取手形及び売掛金	253,499	257,028	3,529	234,532
有 価 証 券	38,749	37,028	1,721	28,792
た な 卸 資 産	101,001	99,518	1,483	93,419
繰 延 税 金 資 産	40,265	36,554	3,711	33,552
そ の 他	25,739	26,249	510	31,090
貸 倒 引 当 金	1,114	1,108	6	1,407
固 定 資 産	842,309	827,521	14,788	748,130
有形固定資産	580,225	581,552	1,327	550,145
建物及び構築物	172,034	174,301	2,267	168,767
機械装置及び運搬具	256,893	259,667	2,774	244,607
工具器具備品	29,713	30,026	313	28,464
土 地	74,314	76,708	2,394	75,755
建設仮勘定	47,269	40,848	6,421	32,550
無形固定資産	9,673	9,659	14	5,768
ソフトウェア	5,355	5,447	92	3,666
連結調整勘定	848	632	216	1,163
そ の 他	3,469	3,579	110	938
投資その他の資産	252,410	236,309	16,101	192,217
投資有価証券	206,953	188,971	17,982	153,268
長期貸付金	4,443	4,439	4	4,824
繰延税金資産	21,347	21,806	459	23,408
そ の 他	20,267	21,694	1,427	11,245
貸 倒 引 当 金	601	602	1	529
合 計	1,399,038	1,382,584	16,454	1,248,016

(単位 百万円)

科 目	当四半期 (16.6.30現在)	前 期 (16.3.31現在)	増 減	前年同四半期 (15.6.30現在)
(負債の部)				
流動負債	492,511	493,294	783	502,684
支払手形及び買掛金	243,969	241,526	2,443	218,009
短期借入金	51,578	53,027	1,449	70,837
1年以内償還社債	5,000	5,000		5,000
1年以内償還転換社債				29,115
未払金	31,400	37,758	6,358	27,939
未払費用	117,348	104,146	13,202	101,640
未払法人税等	9,369	19,166	9,797	10,906
従業員預り金	15,971	16,691	720	15,858
製品保証引当金	11,417	11,422	5	11,378
その他	6,455	4,554	1,901	11,999
固定負債	250,784	249,395	1,389	176,567
社債	25,650	25,650		20,000
長期借入金	104,987	104,319	668	55,020
長期未払金	10,231	17,253	7,022	18,309
繰延税金負債	30,562	23,786	6,776	7,443
退職給付引当金	79,352	78,385	967	75,793
負債計	743,296	742,690	606	679,251
(少数株主持分)				
少数株主持分	135,149	133,633	1,516	126,879
(資本の部)				
資本金	45,049	45,049		41,140
資本剰余金	62,926	62,926		59,022
利益剰余金	359,005	352,590	6,415	328,182
その他有価証券評価差額金	69,707	60,140	9,567	42,068
為替換算調整勘定	11,736	10,091	1,645	595
自己株式	4,360	4,354	6	27,932
資本計	520,592	506,260	14,332	441,885
合 計	1,399,038	1,382,584	16,454	1,248,016

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当企業グループは各種自動車部品の製造、販売を主な事業としております。その売上高および営業利益の金額が、いずれも、全セグメントの売上高合計および営業利益合計の90%超であるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

2. 所在地別セグメント情報

当四半期（16.4.1～16.6.30）

（単位 百万円）

	日本	北米	欧州	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高および営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	328,381	57,523	27,187	13,256	426,350		426,350
(2) セグメント間 の内部売上高	50,547	4,156	1,053	2,178	57,936	(57,936)	
計	378,928	61,680	28,241	15,435	484,286	(57,936)	426,350
営業費用	359,868	60,043	27,928	13,548	461,389	(57,674)	403,715
営業利益	19,060	1,636	312	1,887	22,896	(262)	22,634

前年同四半期（15.4.1～15.6.30）

（単位 百万円）

	日本	北米	欧州	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高および営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	299,094	40,198	17,047	10,355	366,696		366,696
(2) セグメント間 の内部売上高	35,595	1,275	1,134	898	38,903	(38,903)	
計	334,690	41,473	18,181	11,254	405,599	(38,903)	366,696
営業費用	322,912	41,921	18,112	9,515	392,462	(38,591)	353,870
営業利益	11,777	448	69	1,738	13,137	(312)	12,825

前期（15.4.1～16.3.31）

（単位 百万円）

	日本	北米	欧州	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高および営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	1,295,625	188,743	77,007	43,874	1,605,252		1,605,252
(2) セグメント間 の内部売上高	154,115	6,451	4,401	4,986	169,955	(169,955)	
計	1,449,740	195,195	81,409	48,861	1,775,207	(169,955)	1,605,252
営業費用	1,368,876	194,954	81,487	42,304	1,687,623	(169,139)	1,518,483
営業利益	80,864	240	77	6,556	87,584	(815)	86,768

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 日本以外の区分に属する主な国

北米地域 …… 米国、メキシコ

欧州地域 …… ベルギー、イギリス

その他の地域 …… 台湾、タイ、中国

3. 海外売上高

当四半期 (16.4.1~16.6.30)

(単位 百万円)

	北米	欧州	その他	計
海外売上高	59,735	33,657	25,545	118,938
連結売上高				426,350
連結売上高に占める 海外売上高の割合	14.0 %	7.9 %	6.0 %	27.9 %

前年同四半期 (15.4.1~15.6.30)

(単位 百万円)

	北米	欧州	その他	計
海外売上高	40,579	22,340	25,790	88,710
連結売上高				366,696
連結売上高に占める 海外売上高の割合	11.1 %	6.1 %	7.0 %	24.2 %

前期 (15.4.1~16.3.31)

(単位 百万円)

	北米	欧州	その他	計
海外売上高	192,520	108,941	95,478	396,940
連結売上高				1,605,252
連結売上高に占める 海外売上高の割合	12.0 %	6.8 %	5.9 %	24.7 %

(注)1. 地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国

北米地域	…	米国、カナダ
欧州地域	…	スウェーデン、ドイツ
その他の地域	…	韓国、台湾、タイ、中国

<ご参考>

1. 平成17年3月期 第1四半期の個別財務諸表(要約) (平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(単独)損益計算書

科 目	(単位 百万円)			前 期 (15.4.1～16.3.31)
	当四半期 (16.4.1～16.6.30)	前年同四半期 (15.4.1～15.6.30)	増 減	
売 上 高	155,039	137,137	17,902	601,872
営 業 利 益	6,703	3,179	3,524	25,042
経 常 利 益	9,721	5,255	4,466	26,425
特 別 損 益	1,375		1,375	4,032
四半期(当期)純利益	6,687	3,887	2,800	15,250

(単独)貸借対照表

科 目	(単位 百万円)			前年同四半期 (15.6.30現在)
	当四半期 (16.6.30現在)	前 期 (16.3.31現在)	増 減	
(資産の部)				
流 動 資 産	214,030	218,061	4,031	183,593
固 定 資 産	451,274	433,840	17,434	371,400
有形固定資産	131,513	134,733	3,220	128,436
無形固定資産	2,296	2,290	6	1,616
投資その他の資産	317,463	296,817	20,646	241,347
合 計	665,304	651,902	13,402	554,994

科 目	(単位 百万円)			前年同四半期 (15.6.30現在)
	当四半期 (16.6.30現在)	前 期 (16.3.31現在)	増 減	
(負債の部)				
流 動 負 債	144,367	148,082	3,715	161,696
固 定 負 債	163,383	159,267	4,116	104,696
負債計	307,750	307,349	401	266,392
(資本の部)				
資 本 金	45,049	45,049		41,140
資 本 剰 余 金	62,926	62,926		59,022
利 益 剰 余 金	184,563	181,026	3,537	174,186
株式等評価差額金	68,340	58,870	9,470	41,165
自 己 株 式	3,326	3,320	6	26,912
資本計	357,553	344,552	13,001	288,601
合 計	665,304	651,902	13,402	554,994

2. 平成17年3月期の業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	310,000	15,500	10,000
通 期	620,000	30,500	20,000

平成16年7月29日

各位

会社名 アイシン精機株式会社
代表者名 取締役社長 豊田幹司郎
(コード番号 7259 東証、大証、名証 第1部)
問合せ先 取締役経理部長 水野玄四郎
TEL(0566)24-8266

業績予想の修正に関するお知らせ

最近の業績の動向等を踏まえ、平成16年4月27日の決算発表時に公表した平成17年3月期(平成16年4月1日～平成17年3月31日)の中間期及び通期の業績予想を下記のとおり修正いたしましたのでお知らせします。

記

1. 平成17年3月期中間期の業績予想値の修正(平成16年4月1日～平成16年9月30日)

(1) 連結

(単位:百万円)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A)	780,000	33,000	16,000
今回修正予想(B)	850,000	40,000	18,000
増減額(B-A)	70,000	7,000	2,000
増減率(%)	9.0%	21.2%	12.5%
(ご参考)前年同期実績 (平成16年3月期中間期)	762,203	32,468	13,818

(2) 単独

(単位:百万円)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A)	290,000	11,000	8,000
今回修正予想(B)	310,000	15,500	10,000
増減額(B-A)	20,000	4,500	2,000
増減率(%)	6.9%	40.9%	25.0%
(ご参考)前年同期実績 (平成16年3月期中間期)	282,211	10,533	6,664

2. 平成 17 年 3 月期通期の業績予想値の修正（平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日）

(1) 連結

（単位：百万円）

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想（A）	1,650,000	85,000	40,000
今回修正予想（B）	1,720,000	92,000	42,000
増減額（B - A）	70,000	7,000	2,000
増減率（％）	4.2%	8.2%	5.0%
（ご参考）前年同期実績 （平成 16 年 3 月期通期）	1,605,252	84,654	34,719

(2) 単独

（単位：百万円）

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想（A）	600,000	26,000	18,000
今回修正予想（B）	620,000	30,500	20,000
増減額（B - A）	20,000	4,500	2,000
増減率（％）	3.3%	17.3%	11.1%
（ご参考）前年同期実績 （平成 16 年 3 月期通期）	601,872	26,425	15,250

3. 修正理由

当中間期及び通期の業績予想は、得意先の生産増に伴い第 1 四半期の売上が大きく増加し、第 2 四半期も堅調に推移することが見込まれること、また、為替相場が当初想定よりも円安に推移したことなどから、期初に公表した予想数値を上回る見込みとなりました。

以 上

<業績等の予想に関する注意事項>

上記の業績予想に記載されている予想数値につきましては、現時点で入手可能な情報による判断および仮定に基づき算出しております。従いまして、実際の業績等は、業況の変化などにより上記業績予想と大きく異なる場合があることをご承知おきください。

平成17年3月期 第1四半期決算概要(連結)

平成16年7月29日
アイシン精機㈱

1. 当四半期の業績

(単位: 億円, 切捨て)

	当 四 半 期 (16.4~16.6)	前年同四半期 (15.4~15.6)	増減額	増 減 率 (%)	中 間 予 想 (16.4~16.9)	増 減 率 (%)
売上高 連単倍率	(100.0) 4,263 2.7	(100.0) 3,666 2.7	597	16.3	(100.0) 8,500 2.7	11.5
営業利益 連単倍率	(5.3) 226 3.4	(3.5) 128 4.0	98	76.5	(4.7) 400 3.0	22.1
経常利益 連単倍率	(5.6) 238 2.5	(3.6) 131 2.5	107	81.7	(4.7) 400 2.6	23.2
特別損益	27	-	27	-	27	-
当期純利益 連単倍率	(2.4) 100 1.5	(1.5) 56 1.5	44	77.8	(2.1) 180 1.8	30.3
1株当たり当期純利益 株主資本当期純利益率	35円38銭 2.0%	21円41銭 1.3%			63円09銭 3.5%	
為替レート(US\$)	108円	118円			107円	
為替レート(EUR)	131円	134円			128円	
設備投資	288億円	362億円	74億円	20.3	830億円	30.4
減価償却費	245億円	234億円	11億円	4.7	520億円	8.1
有価証券評価損益	1,161億円	701億円	460億円	65.7	-	-
連結子会社数	116社	108社			119社	
持分法適用会社数	14社	14社			14社	

(注) 1. 特別損益 27億円は、固定資産の減損会計適用による減損損失計上によるものである。

2. ()内は売上高比率である。

2. 売上高明細

(単位: 億円, 切捨て)

	当 四 半 期 (16.4~16.6)	前年同四半期 (15.4~15.6)	増減額	増 減 率 (%)	中 間 予 想 (16.4~16.9)	増 減 率 (%)
エンジン関連	(9.7) 412	(9.7) 354	58	16.1	(9.5) 810	12.0
ドライブトレイン関連	(41.6) 1,773	(43.6) 1,599	174	10.9	(41.3) 3,510	8.1
車ブレーキ及びシャシー関連	(21.2) 906	(20.0) 732	174	23.7	(20.9) 1,780	14.5
ボディ関連	(17.4) 740	(16.7) 614	126	20.4	(17.7) 1,500	10.7
品情報関連他	(5.8) 248	(5.3) 193	55	28.1	(6.1) 520	31.2
計	(95.7) 4,080	(95.3) 3,495	585	16.7	(95.5) 8,120	11.6
住生活関連機器	(2.8) 117	(3.1) 113	4	4.1	(3.0) 250	7.1
その他	(1.5) 65	(1.6) 58	7	12.3	(1.5) 130	15.3
合計	(100.0) 4,263	(100.0) 3,666	597	16.3	(100.0) 8,500	11.5

(注) ()内は構成比率である。

3. 貸借対照表

(単位: 億円, 切捨て)

資 産 の 部				負 債 ・ 資 本 の 部			
科 目	当四半期	前 期	増 減	科 目	当四半期	前 期	増 減
流動資産	5,567	5,550	17	流動負債	4,925	4,932	7
現預金・有価証券	1,373	1,368	5	買入債務	2,439	2,415	24
売上債権	2,534	2,570	36	社債・借入金	565	580	15
たな卸資産	1,010	995	15	その他	1,919	1,937	18
その他	648	616	32	固定負債	2,507	2,493	14
				社債・借入金	1,306	1,299	7
				退職給付引当金他	1,201	1,194	7
				(負債計)	7,432	7,426	6
固定資産	8,423	8,275	148	少数株主持分	1,351	1,336	15
有形固定資産	5,802	5,815	13	資本金	450	450	-
無形固定資産	96	96	0	資本剰余金	629	629	-
投資その他の資産	2,524	2,363	161	利益剰余金	3,590	3,525	65
(有価証券評価益)	1,161	1,009	152	評価差額金	697	601	96
				為替換算調整	117	100	17
				自己株式	43	43	0
				(資本計)	5,205	5,062	143
合計	13,990	13,825	165	合計	13,990	13,825	165

4. 経常利益の増減要因

(単位: 億円)

	要 因	金額
増 益	売上・製品構成変動	96
	原価低減活動成果	40
	新規連結影響	7
	営業外収支の増	9
	計	152
減 益	為替差損(118円 108円/ドル) (134円 131円/ユーロ)	16
	原材料価格の変動	14
	減価償却費の増	11
	外形標準課税導入による 租税公課増	4
	計	45
差引経常利益の増	(131 238)	107

平成17年3月期 第1四半期決算概要(単独)

平成16年 7月29日
アイシン精機株式会社

1. 当四半期の業績

(単位：億円，切捨て)

	当 四 半 期 (16.4~16.6)	前 年 同 四 半 期 (15.4~15.6)	増 減 額	増 減 率 (%)	中 間 予 想 (16.4~16.9)	増 減 率 (%)
売上高	(100.0) 1,550	(100.0) 1,371	179	13.1	(100.0) 3,100	9.9
営業利益	(4.3) 67	(2.3) 31	36	110.9	(4.4) 135	45.0
経常利益	(6.3) 97	(3.8) 52	45	85.0	(5.0) 155	47.1
特別損益	13	-	13	-	13	-
当期純利益	(4.3) 66	(2.8) 38	28	72.0	(3.2) 100	50.0
1株当たり当期純利益	22円86銭	14円28銭			34円18銭	
株主資本当期純利益率	1.9%	1.4%			2.8%	
為替レート(US\$)	109円	118円			107円	
為替レート(EUR)	131円	133円			128円	
設備投資	42億円	39億円	3億円	8.1	118億円	18.5
減価償却費	61億円	60億円	1億円	2.0	123億円	1.0
有価証券評価損益	1,136億円	684億円	452億円		-	-

(注) 1. 特別損益 13億円は、固定資産の減損会計適用による減損損失計上によるものである。
2. ()内は売上高比率である。

2. 売上高明細

(単位：億円，切捨て)

	当 四 半 期 (16.4~16.6)	前 年 同 四 半 期 (15.4~15.6)	増 減 額	増 減 率 (%)	中 間 予 想 (16.4~16.9)	増 減 率 (%)
自動車エンジン関連	(14.8) 229	(15.3) 210	19	9.1	(14.5) 450	6.3
トランスミッション関連	(18.9) 293	(18.9) 258	35	13.4	(18.4) 570	9.3
ブレーキ及びシャシー関連	(17.4) 269	(17.3) 237	32	13.4	(17.4) 540	11.6
ボディ関連	(36.3) 562	(35.9) 492	70	14.2	(36.8) 1,140	12.0
その他の	(6.0) 93	(5.2) 71	22	31.3	(5.8) 180	13.6
計	(93.4) 1,447	(92.6) 1,270	177	14.0	(92.9) 2,880	10.6
住生活関連機器	(6.6) 102	(7.4) 101	1	1.2	(7.1) 220	1.2
合計	(100.0) 1,550	(100.0) 1,371	179	13.1	(100.0) 3,100	9.9

(注) ()内は構成比率である。

3. 貸借対照表

(単位：億円，切捨て)

資 産 の 部				負 債 ・ 資 本 の 部			
科 目	当四半期	前 期	増 減	科 目	当四半期	前 期	増 減
流動資産	2,140	2,180	40	流動負債	1,443	1,480	37
現金・有価証券	468	487	19	買入債務	787	802	15
売上債権	1,274	1,316	42	その他	655	678	23
たな卸資産	160	154	6	固定負債	1,633	1,592	41
その他	237	221	16	社債・借入金	950	950	-
				退職給付引当金他	683	642	41
				(負債計)	3,077	3,073	4
固定資産	4,512	4,338	174	資本剰余金	450	450	-
有形固定資産	1,315	1,347	32	資本剰余金	629	629	-
無形固定資産	22	22	0	利益剰余金	1,845	1,810	35
投資有価証券	1,858	1,698	160	評価差額金	683	588	95
(有価証券評価益)	1,136	979	157	自己株式	33	33	0
子会社株式	1,015	967	48	(資本計)	3,575	3,445	130
その他	300	302	2	合計	6,653	6,519	134
合計	6,653	6,519	134	合計	6,653	6,519	134

4. 経常利益の増減要因

(単位：億円)

	要 因	金 額
増 益	売上・製品構成変動	38
	原価低減活動成果	14
	営業外収支の増	9
	計	61
減 益	為替差損(118 109円/ドル)	11
	外形標準課税導入による租税公課増	2
	原材料価格の変動による影響 他	3
	計	16
	差引経常利益の増 (52 97)	45